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> Se også klinisk oversikt side 714
Narkotikamarkedet har forandret seg de siste årene, og internett er blitt en stadig viktigere omsetningskanal. 

I løpet av første halvår 2015 ble det beslaglagt over 200 000 brukerdoser av nye psykoaktive stoffer (NPS) 

i Norge. Mange av stoffene er giftige og har ført til dødsfall. Kunnskap om de nye rusmidlene og utfordringene 

som følger med er spesielt viktig for helsepersonell.
De nye rusmidlene har mange ulike beteg-
nelser. Nettbutikkene omtaler dem gjerne 
som «legal highs» eller «herbal highs», 
begrep som gir inntrykk av at stoffene 
er trygge, lovlige og/eller naturlige (1). 
I mediene omtales de ofte som «motedop», 
«syntetiske rusmidler» eller «designer 
drugs», mens det medisinske fagmiljøet 
bruker betegnelsen «nye psykoaktive stof-
fer» (novel psychoactive substances, NPS). 
Begrepet omfatter et stort antall forskjellige 
stoffer med liknende, og ofte sterkere, virk-
ninger enn de klassiske rusmidlene. Noen er 
kjemiske modifikasjoner av eksisterende 
rusmidler, andre er gamle stoffer som lanse-
res på nytt.

De nye psykoaktive stoffene inndeles 
i ulike kjemiske grupper, som piperaziner, 
katinoner, fenetylaminer, tryptaminer, syn-
tetiske cannabinoider med flere. I dette 
nummer av Tidsskriftet er det en egen over-
sikt over disse stoffene (2).

Kreativ markedsføring på internett
Kjøperen tilegner seg kunnskap om nye 
psykoaktive stoffer på internett, der brukere 
og selgere deler erfaringer. Brukerne stoler 
i høy grad på informasjonen de finner der 
(3). Det er stort behov for nøytral informa-
sjon om risiko forbundet med disse stof-
fene.

Nye psykoaktive stoffer selges i form 
av pulver, tabletter, på papirlapper, i væske-
form, som urtemateriale et cetera, gjerne 
i små pakninger merket med tilsynelatende 
lovlige bruksområder, for eksempel som 
forskningskjemikalier, badesalt eller plante-
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næring (4). Denne produktmerkingen, 
sammen med påtrykte advarsler som «Not 
for human consumption», er bevisste strate-
gier fra distributørene for å omgå lovverket 
og unngå ansvar.

Produktene har tiltalende navn (f.eks. Pink 
Panther, Black Diamond, Charly Sheen, 
Artic Dust) og pakkes gjerne i fargerik, fris-
tende og uskyldig emballasje. De markeds-
føres som ufarlige og lovlige, og dette, sam-
men med lav pris og anonym forsendelse, 
skal friste blant annet ungdom til bruk (2).

Overvåkning av internett har vist at 
det har vært en enorm økning i antall nett-
butikker som selger nye psykoaktive stoffer 
– 651 slike ble registrert i 2013 (5). Enkel 
tilgjengelighet gjør at man ikke trenger 
å være en del av et etablert rusmiljø for 

å få tak i rusmidler, og det er rapportert 
om bruk både på landsbygda og i storbyene 
(6). Det nye narkotikalandskapet vi står i, 
handler ikke bare om nye rusmidler, det 
dreier seg like mye om en ny distribusjons-
form.

Forekomst
De siste ti årene har antallet nye psyko-
aktive stoffer i Europa økt betydelig. EUs 
narkotikaovervåkingssenter (European 
Monitoring Centre for Drugs and Drug 
Addiction, EMCDDA) har registrert over 
450 nye stoffer siden 2005, og bare i 2014 
ble 101 hittil ukjente registrert.

Det er vanskelig for helsevesen, retts-

«Det nye narkotika-

landskapet vi står i, 

handler ikke bare om 
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dreier seg like mye 
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form»
vesen og tollvesen å følge med på denne 
utviklingen, og tendensen er urovekkende. 
Det er allerede rapportert flere dødsfall 
i Norge relatert til nye psykoaktive stoffer 
(7 – 9). Det mest alvorlige eksemplet er 
det amfetaminlignende rusmidlet parame-
toksymetamfetamin (PMMA) (10), som 
har forårsaket over 30 dødsfall her i landet 
siden 2010. I Sverige har nylig 20 personer 
omkommet etter inntak av det morfinlig-
nende rusmidlet acetylfentanyl.

Dødsfallene som er forårsaket av de 
nye psykoaktive stoffene representerer 
kun toppen av isfjellet – det totale omfanget 
av bruken er ukjent, både her i landet og 
internasjonalt. Rapporter fra norske syke-
hus og legevakter samt beslagsstatistikk 
og nettfora tyder på utbredt bruk også her.

Vi har siden 2001 vært medlem av 
EMCDDA, som overvåker narkotikasitua-
sjonen i Europa. En av de viktigste oppga-
vene Norge har forpliktet seg til, er identifi-
sering og varsling ved påvisning av nye 
psykoaktive stoffer gjennom et system for 
tidlig varsling. Rapporter til EMCDDA 
om alvorlige hendelser, hovedsakelig døds-
fall og alvorlige forgiftninger, står sentralt 
i arbeidet med tidlig varsling, samtidig som 
ethvert funn av nye psykoaktive stoffer blir 
innrapportert.

Til tross for den store økningen i nye 
psykoaktive stoffer de senere år er det 
fortsatt de «klassiske» rusmidlene som for-
årsaker de aller fleste rusmiddelrelaterte 
dødsfallene i Norge (11).

Antall beslag gjort av politi- og tollvesen 
har økt betydelig de siste årene, fra 23 i 2005 
til 738 i 2013 (12). Hele 99 ulike nye psyko-
aktive stoffer er oppdaget i Norge i perioden 
2010 – 14 (13). Det har vært en avflatning 
når det gjelder antall beslag fra 2012 til 
2014, men det er usikkerhet om hvordan 
dette utvikler seg og om det skyldes at færre 
rusmidler innføres til landet eller at færre 
stoffer blir beslaglagt.

Det foreligger lite kunnskap om hvem 
som kjøper de nye psykoaktive stoffene, 
men det er rapportert at ungdom, idretts-
utøvere og yrkesgrupper som er pålagt 
rusmiddeltester bruker slike (3). Data om 
pågrepne bilførere i Norge har vist at også 
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erfarne og eldre brukere tar slike stoffer, 
de aller fleste er menn (14 – 16).

Kartlegging av nye psykoaktive 
stoffer ved sykehusinnleggelse
Informasjon om hvilke stoffer som fører 
til sykehusinnleggelse, er nødvendig for 
å kunne forebygge nye hendelser. Slike 
data vil på sikt kunne gi pasientene bedre 
behandling. I et nytt prosjekt fra Folke-
helseinstituttet, ETORA (Evaluering av 
TOksisitet av nyere Rusmidler bestemt ved 
Analyser), tilbys analyse av blod- og/eller 
urinprøve kostnadsfritt ved mistanke om 
forgiftning med nye psykoaktive stoffer.

ETORA er bygd opp som det svenske 
STRIDA (Samverkansprojekt kring Toxi-
citetsutredning och Riskbedömning av 
InternetDroger baserat på laboratorieAna-
lyser), som ble startet i 2010 og konti-
nuerlig genererer ny kunnskap. Julen 2014 
var det syv dødsfall i Sverige relatert til 
parametoksymetamfetamin (17). Rask 
informasjon om dette førte til at epidemien 
ble stanset i løpet av en uke, og trolig ble 
ytterligere dødsfall forhindret.

Informasjon om risikoen ved bruk av 
stoffer som er på markedet kan hindre over-
doser og dødsfall. I Norge har det til nå vært 
begrenset informasjon om forgiftninger for-
årsaket av de nye stoffene, da sykehuslabo-
ratoriene i liten grad tilbyr slike analyser.

Krevende analyser
Hurtigtester eller andre immunologiske 
analysemetoder er lite egnet for å påvise 
nye psykoaktive stoffer. Det store antallet 
ulike rusmidler gjør det umulig å lage en 
hurtigtest som kan påvise alle. For eks-
empel vil hurtigtester for cannabis i svært 
få tilfeller påvise syntetiske cannabinoider, 
da dette er en stor gruppe ulike forbindelser 
der molekylstrukturen i de fleste tilfeller 
er helt ulik stoffene som finnes i naturlige 
cannabisprodukter (hasj og marihuana).

Selv ved bruk av avanserte analyseinstru-
menter som kun finnes i farmakologiske 
laboratorier kan stoffene være vanskelige 
å påvise. Dette skyldes blant annet at nye 
psykoaktive stoffer kan være svært potente 
og foreligge i lave konsentrasjoner i bio-
logiske prøver. Enkelte av dem omdannes 
nærmest fullstendig til kjente eller ukjente 
metabolitter. For sikkert å kunne påvise et 
stoff trenger laboratoriene legalt fremstilte 
renstoffer, og denne produksjon henger all-
tid etter den illegale.

Folkehelseinstituttet og de kliniskfarma-
kologiske sykehuslaboratoriene har til sam-
men analysemetoder for å påvise mange nye 
psykoaktive stoffer i ulike medier, men stof-
fene som påvises, utgjør bare en liten del av 
dem som til enhver tid brukes, og vi vet at 
det er store mørketall.

Hvilken rolle spiller lovgivningen?
Den store veksten i antall nye substanser 
og stoffenes kjemiske diversitet medfører 
utfordringer for lovgiverne (5). Myndig-
hetene forsøker å oppdatere lovverket i takt 
med utviklingen, men ligger alltid etter. 
I Norge innførte Helse- og omsorgsdeparte-
mentet i 2013 en ny narkotikaforskrift der 
ti stoffgrupper ble definert (18). Alle sub-
stanser klassifisert innenfor disse gruppene 
defineres som narkotika. Dette gir myndig-
hetene større mulighet til å være i forkant 
av utviklingen, fordi oppføring av enkelt-
stoffer hver gang nye stoffer rapporteres 
er tidkrevende.

De ti stoffgruppene omfatter likevel 
kun noen få av de nye psykoaktive stoffene 
som er kommet på markedet de siste årene. 
I flere tilfeller har man sett at så snart et 
stoff er regulert, dukker nye opp. Det er 
diskutert om denne typen lovgivning virker 

mot sin hensikt og driver frem produksjo-
nen av flere nye psykoaktive stoffer. Påtale-
myndighetene har begrensede ressurser, og 
saker som omhandler beslag av slike stoffer 
her i landet, er i de aller fleste tilfeller blitt 
henlagt. Dette sender uheldige signaler om 
at det er mindre risiko for straff ved bruk av 
nye psykoaktive stoffer enn av tradisjonelle 
rusmidler.

Små endringer i molekylstruktur kan ha 
store lovmessige innvirkninger. Dersom 
det gjøres endringer i deler av molekylsam-
mensetningen, kan det føre til at et stoff 
som var definert som narkotika, ikke lenger 
omfattes av narkotikaforskriften – og det vil 
dermed bli å anse som lovlig. De fleste nye 
designerbenzodiazepinene faller utenfor 
narkotikadefinisjonen. Stoffer som faller 
utenfor narkotikalovgivningen, vil i stedet 
være omfattet av legemiddellovgivningens 
regelverk om import, omsetning og mar-
kedsføring o.l. Overtredelse av narkotika-
lovgivningen har betydelig større konse-
kvenser enn overtredelse av legemiddellov-
givningen, strafferammene er henholdsvis 
inntil 21 år og inntil et halvt års fengsel.

Et alternativ til dagens lovgivning – hvor 
det defineres hva som er ulovlig – er at man 
i stedet utarbeider lister over lovlige lege-
midler i Norge. Alle andre stoffer vil der-
med være ulovlige.

Nye psykoaktive stoffer representerer et 
økende problem. For å møte dette må vi ha 
økt kunnskap om dem. Da bør analyser av 
biologisk materiale i større grad prioriteres 
ved mistanke om forgiftning med de nye 
psykoaktive stoffene – for å kartlegge pre-
valens og effekter.
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